
 

 
                                                                                                         
 

 
 

                                                                                                          令和２年６月吉日 
                                                 栃木県立宇都宮工業高校野球部ＯＢ会報 第２刊 

 Greeting   ～ 心願 甲子園 ～ 

  栃木県立宇都宮工業高校野球部ＯＢ会員の皆

様、日頃よりＯＢ会の活動にご協力いただきま

して誠にありがとうございます。心より感謝申

し上げます。さて、２０２０は日本でオリンピ

ックが開催される予定でしたが、ご存じの通り

「新型コロナウイルス」の影響で２０２１に延期になりました。また、

日本のスポーツ界の試合や大会等も中止になり、日本中が大変な事態と

なっております。ＯＢの皆様もお体ご自愛下さい。今年の選抜高校野球

大会も中止、春季関東高校野球大会、そして、本件でも春季栃木県高校

野球大会も中止と、本当に後輩たちが練習できない状況が長く続き心が

痛みます。しかし、ＯＢとしては、夏の選手権大会に向け頑張ってもら

いたいと願うばかりです。是非ともこの夏は、後輩たちの応援に、球場

に足を運んでいただけると幸いに存じます。 

 さて、この「全力疾走」・ＯＢ会報（第２刊）も初刊よりボリュー

ムアップし、発行できる喜びを感じております。是非ご一読いただけ

ればと思います。また、目にされましたＯＢ会員の方々が、現場の雰

囲気や、ＯＢ会の活動を感じ取っていただけたらと思います。 

 古き良きものは継承し、反省を活かして運営や行事等の見直し、そし

て新たな取り組みなどにチャレンジと事務局等が頑張って運営してい

ます。更なるご協力をお願い申し上げます。我々の後輩たちは「甲子園」

で勝つという目標に努力している姿は、心を動かされます。会員の皆様

のご声援、そして、思いを背に、大いに活躍する今夏に期待したいと思

います。春季大会が中止になった思いをこの夏にぶつける後輩たちの雄

志を目に刻み、「甲子園」という吉報を心から願っております。 

ＯＢ会長 甫 坂 茂 樹 

 Greeting  ～ あと一歩の思いを ～  

ＯＢ会の皆様方、宇工野球部に暖かい声援とご支

援、ご協力をいただき誠にありがとうございます。

「新型コロナウイルス」の関係で春季大会中止

や、練習、練習試合も制限される中で選手たちは

努力を重ねています。選手と共に、この夏にかけ

る思いは人一倍です。練習の成果を発揮し、諸先輩方

にグラウンドに足を運んでいただき、選手の背中を一押していただきた

いと存じます。この伝統ある「宇都宮工業高校野球部」激動の日本に、

そして栃木県に、明るい報告ができるよう身を削る思いで夏を張り切っ

て戦い抜きたいと思います。         監督 大 森 一 之 

Congratulations  ～ 菅野光広校長 ～  

この４月１日より宇都宮工業高校学校長として

１６年ぶりにカムバックいたしました菅野光広

です。。私は、本校で副部長・部長として二度甲

子園を経験しました。栃高野連の会長としても

栃木県の為に尽力して参ります。また、宇都宮工

業高校学校長として、甲子園という切符を手にするた

めに、できる限りの支援をいたします。何卒よろしくお願いいたします。 

Congratulations ～ 櫻井啓一さん 市議会議長就任 ～  

 この度、３月２４日に、第７４代の宇

都宮市議会議長を拝命しました。櫻

井啓一です。日々変化する社会環

境を捉え、迅速かつ的確に対応す

ることが求められています。 

微力ではありますが、宇都宮市と宇都

宮工業高校野球部の発展に努めて参ります。今後とも、ご指導賜ります

よう宜しくお願いします。 

Greeting  ～ 藤田光明部長 ～ 
ＯＢ会の皆様、日頃より野球部の為に、物心両

面にわたりご支援いただき誠にありがとう

ございます。心より感謝申し上げます。ＯＢ

回総会が、新型コロナウイルスの関係で中止

と聞き、とても残念に思います。この夏の選手権

栃木大会での選手たちを応援していただきたいと思います。選手たちは

野球をやりたくてもできない時期を乗り越え、頑張って励んでおりま

す。皆様の願いを背負い、力に変え、いい報告ができるよう努力してま

いります。よろしくお願いいたします。 

General meeting  ～ 松本育夫さん現役選手に講演 ～ 

昨年に行われました総会前にて、現役の選手にご講演をいただきまし

た。選手にとって、今後の人生に活かされる貴重なお話を頂戴し、とて

も力となりました。松本育夫さんに心から感謝申し上げます。 

 



Topics  ～ ２０２０スローガン ～ 

  ２０２０は、「勇往邁進 ～going full speed ahead～」です。「わき目

もふらずに、全速力で前に進む」という意味です。横断幕を作り外野フ

ェンスに黄色の文字で示しました。バックスクリーンのフラッグも製作

し練習や試合で掲げております。このスローガンの通り、勝利という結

果を「優勝」という二文字の一点を見つめて突き進んで行きます。 

 
Introduction ～ 新入会員 ２６名 ～ 

今年の３月卒業の新しいＯＢ会員をご紹介します。 

石川 朋希（日本大学）    福田 尋矛（京浜精密） 

石川 亮佑（関東地方整備局） 福田 彗仁（白鴎大学） 

市川 怜音（栃木住友電工）   星  智康（住友電工） 

伊藤 雄大（横浜商科大学）  相場 美緒（太田医療専門） 

植木 崇太（不二工機）    宇賀神 聖（ブレーブス）    

大塚 悠介（小松製作所）    大塚 耀聖（日産自動車）    

大貫 礼央（ブレーブス）   大橋 駿平（千葉工業大学）   

奥寺 玲王（クボタケミックス）吉津 武人（東京地下鉄）   

狐塚 洋諄（日本道路）        小林 陽心（小松製作所） 

薩見 賢人（小野測器）        柴山 陸 （浜屋組） 

立本 太柊（日本道路）        永松 宏章（帝人フィルム） 

野中 俊和（中野冷機）        芳賀 拓夢（関電工） 

半田 優斗（小松製作所）      樋口 勇人（美友） 

 

 
 
 
 
 
News  ～ バックスクリーンにフラッグ ～ 

 オープン戦時に風向きを確認するために、バ

ックスクリーンにフラッグを設置しました。一

つは校章、もう一つは 2020 のスローガン「勇

往邁進」です。さらにグラウンドの顔つきが変

わりました。是非OBの皆様にも足を運んでい

ただきたいと思います。 

 

OB day ～ 雨の中のコンペ ～ 
２０１９ １１．２３山中副会長にご尽力いただきピートダイＶＩＰコ

ースにて雨の中、盛大に行われました。結果は下記の通りです。次回に

は更なるベストスコアを！ 

参加者全員で記念撮影 

 

OB day ～ 2020 案内 ～  
１１月最後の土・日がＯＢdayとなります。 

 今年は１１月２８日（土）・２９日（日）です。 

１１/２８（土） ゴルフコンペ（場所：鹿沼皐月GC予約済） 

山中副会長（TEL090－1502－6191）36歳以上の方 

本田事務局長（TEL090－9669－5717）35歳以下の方 

参加希望の方は上記の方にご連絡ください 

１１/２９（日） ＵＫＣ vs ３年生  （交流戦）8:30    試合開始 

             ＯＢ同士の壮年交流戦（マスターズ）   本校Ｇにて 

Freshman ～ 新入生１８名入部 ～ 
部員不足で悩む高校が多い中、新入生が１８名入部しました。現在、

３年生２５名、２年生３１名、１年生１８名、ＭＧ３名 合計７７名

の部員。１年生も心身ともに鍛えて頼もしい選手に育っていただきた

いです。 

Branch ～ 支部会 ～ 

  今年度の支部会を実施してみようかとお考えのある地域、支部があり

ましたら事務局まで申し出て下さい。ＯＢ会より援助があります。   

Postscript ～ 令和第２刊 ＯＢ会報 ～   

第２刊の発行如何でしたか。今回は予算をいただきましたので、かな

りのボリュームとカラーでの製本。昨年より素晴らしい会報ができたこ

と大変嬉しく思います。ＯＢの皆様方に、たくさんの情報等をお知らせ

して、また、ご意見を頂戴し、ＯＢ会の運営や現役選手（野球部）との

接点を大切にし、更に大きな一つの組織として第一歩、いや二歩進んだ

ように感じます。ＯＢ同士の「親睦」という事も、この会の「目的」で

もあります。気兼ねなく参加できる「楽しいＯＢ会」を皆さんで作り上

げられれば、後輩たちの結果に繋がることと信じています。 

 慌ただしい中、製作いましたので誤字、脱字があったときはご了承下

さい。この「全力疾走」～ＯＢ会報～が、毎年楽しみにして下さる会員

の皆様方が増えて、その期待に添えるよう、継続して会報製作していき

ます。簡単ではありますが発行のご挨拶とさせていただきます。 


